



บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)
SIAM GLOBAL HOUSE PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)
การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานประจำปี 2566

ภาพรวมของการดำเนินงานปี 2566

ผลการดำเนินงานประจำปี 2566 บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน) (หรือ”บริษัทฯ”) มีกำไรสุทธิ (เฉพาะกิจการ) เท่ากับ 2,530.35 ล้านบาท ลดลง 818.62 ล้านบาท หรือลดลง 24.44% และ เมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและการลงทุนในบริษัทย่อยแล้วจะทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม เท่ากับ 2,678.14 ล้านบาท ลดลง 827.76 ล้านบาท หรือลดลง 23.61% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 เนื่องจากการลดลงของยอดขายตามภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ซึ่งส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของประชาชนในทุกภูมิภาค อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงใช้กลยุทธ์ส่งเสริมการขายที่หลากหลาย เพื่อกระตุ้นยอดขายสินค้าอย่างสม่ำเสมอ

ด้านการพัฒนาสาขา ในปีที่ผ่านมาบริษัทฯ ดำเนินการขยายสาขาเพิ่มอีก 6 แห่ง ได้แก่ สาขาพิจิตร ระนอง โพนทอง(จ.ร้อยเอ็ด) เลิงนกทา(จ.ยโสธร) กระนวน(จ.ขอนแก่น) และชุมพร ส่งผลให้สิ้นปี 2566 มีจำนวนสาขาที่เปิดดำเนินการแล้วในประเทศไทยรวม 83 สาขา และสาขาของบริษัทย่อยในกรุงเทพมหานคร 1 สาขา ทั้งนี้ในเดือนมกราคม 2567 บริษัทฯ ได้ดำเนินการเปิดสาขาพระตะบองเพิ่มอีก 1 สาขา

นอกจากการขยายสาขาเพิ่มในปี 2566 แล้ว บริษัทฯ ดำเนินการปรับโฉมร้านสาขาเดิมเพิ่มอีก 10 แห่ง ให้มีรูปแบบที่ทันสมัย สะดวกสบาย เพื่อสร้างประสบการณ์ที่ดีในการเลือกซื้อสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มมากขึ้น

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินประจำปี 2566

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2566	ปี 2565	เพิ่ม/(ลด)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	32,300.55	35,270.33	(2,969.78)	(8.42)
รายได้อื่น	713.20	708.06	5.14	0.73
รวมรายได้	33,013.75	35,978.40	(2,964.65)	(8.24)
ต้นทุนขาย	24,039.99	26,165.91	(2,125.92)	(8.12)
กำไรขั้นต้น	8,260.56	9,104.43	(843.87)	(9.27)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคา, กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง และ กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง)	4,300.69	4,163.81	136.88	3.29
ค่าเสื่อมราคา	1,223.12	1,245.88	(22.75)	(1.83)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง	3.55	4.14	(0.59)	(14.34)
กำไรสุทธิก่อนรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	2,543.16	3,386.35	(843.19)	(24.90)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	134.98	119.54	15.44	12.91
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	3,580.11	4,523.13	(943.02)	(20.85)
ต้นทุนทางการเงิน	281.92	192.88	89.04	46.16
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	620.05	824.36	(204.31)	(24.78)
กำไรสุทธิ	2,678.14	3,505.89	(827.75)	(23.61)
EBITDA	4,799.51	5,764.78	(965.27)	(16.74)

สรุปผลประกอบการด้านการเงิน

บริษัทมีผลกำไรสุทธิประจำปี 2566 เท่ากับ 2,678.14 ล้านบาท ลดลง 827.75 ล้านบาท หรือลดลง 23.61% เมื่อเทียบกับปี 2565 และเมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิกับยอดขายคิดเป็น 8.29% ของยอดขายโดยมีปัจจัยหลัก ดังนี้

- 1) รายได้รวมในปี 2566 เท่ากับ 33,013.75 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 2,964.65 ล้านบาท หรือลดลง 8.24% ประกอบด้วย
 - รายได้จากการขายเท่ากับ 32,300.55 ล้านบาท ลดลง 2,969.78 ล้านบาท หรือลดลง 8.42% เป็นผลจากการลดลงของยอดขายสาขาเดิม แม้ว่าจะเปิดสาขาใหม่เพิ่มในปี 2566 อีก 6 สาขา
 - รายได้อื่นเท่ากับ 713.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 0.73% เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้เงินสนับสนุนจากลูกค้า รายได้บริหารคลังสินค้า และรายได้ค่าบริการอื่น
- 2) กำไรขั้นต้นในปี 2566 เท่ากับ 8,260.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา 25.57% ของรายได้จากการขาย โดยมีสัดส่วนลดลง 0.24 เมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากรายได้จากการขายที่ลดลง
- 3) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง และกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง) ในปี 2566 เท่ากับ 4,300.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 136.88 ล้านบาท หรือ 3.29% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 13.31% ของยอดขาย เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายกลุ่มเงินเดือนของสาขาที่เปิดใหม่ 6 สาขา
- 4) ต้นทุนทางการเงินในปี 2566 เท่ากับ 281.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 89.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 46.16% เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้นตามสถานการณ์การปรับเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยนโยบาย
- 5) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินในปี 2566 เท่ากับ 620.05 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 204.31 ล้านบาท หรือ ลดลง 24.78% เป็นผลจากกำไรก่อนหักภาษีที่ลดลง
- 6) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA) ในปี 2566 เท่ากับ 4,799.51 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 965.27 ล้านบาท หรือลดลง 16.74% เนื่องจากรายได้รวมที่ลดลง

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 39,057.89 ล้านบาท สินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 1,052.70 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 756.88 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 14,038.37 ล้านบาท เงินลงทุนในตราสารหนี้ 340.27 ล้านบาท เงินลงทุนในการร่วมค้า 1,967.41 ล้านบาท และ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 19,304.05 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมลดลง 90.32 ล้านบาท หรือ 0.23% จาก 31 ธันวาคม 2565 มีปัจจัยหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือจำนวน 1,607.13 ล้านบาท หรือ ลดลง 10.27% และ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง จำนวน 94.74 ล้านบาท หรือ ลดลง 8.26%

หนี้สินรวมเท่ากับ 15,510.68 ล้านบาท ลดลง 1,546.44 ล้านบาท หรือ ลดลง 9.07% จาก 31 ธันวาคม 2565 โดยมีหนี้สินหลักได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 7,625.82 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 3,043.44 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาว 3,270.48 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 23,547.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1,456.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 6.59% จาก 31 ธันวาคม 2565



บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)
SIAM GLOBAL HOUSE PUBLIC COMPANY LIMITED

งบกระแสเงินสด

ปี 2566 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 5,813.32 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 2,182.95 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นไปเพื่อการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มูลค่า 2,138.50 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 54.41 ล้านบาท เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารหนี้ จำนวน 20.00 ล้านบาท และเงินลงทุนในตราสารหนี้เพิ่มขึ้น 40.00 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 3,721.14 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,052.70 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	1.22	1.28
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)	0.66	0.77

- อัตราส่วนสภาพคล่องสำหรับปี2566 เท่ากับ 1.22 เท่า ลดลงจากปี2565 เนื่องจากการปรับนโยบายการสั่งซื้อสินค้า และการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสำหรับปี2566 เท่ากับ 0.66 เท่า ลดลงจากปี2565 เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิฑูร สุริยวานากุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)